

Số: 116 /KH-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 03 tháng 3 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 461/KH-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2015 của Ủy ban nhân dân huyện Giồng Trôm về việc “Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2015”, Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thạnh xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tạo sự chuyển biến về nhận thức và ý thức trách nhiệm trong công tác vận động quần chúng và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

2. Tuyên truyền rộng rãi đến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã, ấp về các nội dung của biện pháp vận động quần chúng của Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Quan tâm củng cố, nâng cao chất lượng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

##### 1. Công an xã

- Tham mưu giúp UBND xã tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ; tổng kết 07 năm thực hiện Pháp lệnh Công an xã; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tham mưu, hướng dẫn đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nhất là ở các khu vực phức tạp về an ninh trật tự; xây dựng và nhân rộng các mô hình có hiệu quả trong đấu tranh phòng, chống tội phạm; xây dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học an toàn về an ninh trật tự.

- Thường xuyên tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong cán bộ, nhân dân, người lao động, học sinh, sinh viên. Phối hợp Đài truyền thanh xã tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng nhân dân các quy định của Pháp luật; phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ công khai, bí mật; vận động tập trung, cá biệt để mọi cá nhân chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác và kiên quyết đấu tranh với tội phạm.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, hướng dẫn các cơ quan, ban ngành đoàn thể xã, ấp làm tốt công tác bảo vệ bí mật Nhà nước; giữ vững an ninh chính trị nội bộ; thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, trường học đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới.

- Theo dõi, kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

## **2. Văn hoá - thông tin, Đài truyền thanh xã**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức về phòng, chống tội phạm, đa dạng hóa các loại hình tuyên truyền bằng nhiều hình thức sinh động, xây dựng các băng rôn, khẩu hiệu, tranh ảnh trên các tuyến giao thông, nơi tập trung đông dân cư để tuyên truyền trực quan đến đông đảo quần chúng nhân dân.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các hoạt động vui chơi lành mạnh thu hút thanh thiếu niên tham gia để hạn chế nguyên nhân phát sinh tội phạm.

- Phối hợp Công an xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8).

- Duy trì chuyên mục an ninh trật tự hàng tuần để phổ biến các phương thức, thủ đoạn của bọn tội phạm để quần chúng nâng cao cảnh giác, tố giác tội phạm; các gương người tốt, việc tốt trong phòng chống tội phạm.

## **3. Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các thành viên xã**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp hành động với lực lượng Công an về công tác đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thường xuyên phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân; tích cực tham gia quản lý, giáo dục người vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư.

## **4. Kế toán Ngân Sách xã**

Tham mưu UBND xã đảm bảo kinh phí phục vụ tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm.

## **5. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong ngành mình.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ hàng quý, 06 tháng, 09 tháng, năm báo cáo về thường trực BCD 422 (qua Công an xã) để tổng hợp báo cáo về trên đúng qui định.

2. Công an xã giúp UBND xã theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2015, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã triển khai thực hiện./ K

Nơi nhận:

- Công an huyện (theo dõi);
- TT.ĐU, TT.HĐND xã (thay báo cáo);
- CT, các PCT UBND xã (chỉ đạo)
- TV.BCD 422 xã (thực hiện);
- Các ban ngành, đoàn thể xã, ấp (thực hiện);
- Lưu: VT, CAX, 20b.



CHỦ TỊCH

Phạm Thanh Diễn